MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Muzambinho

Professor

Edivaldo Aparecido Nunes Martins
Contato
edivaldo.martins@muz.ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
3,74

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Hugo Baldan Junior

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 7,00 50,00 1 1 44970 - Obrigat6rio.10308 - 127 -

de Graduacao

Aulas em Cursos 4,00 50,00 4
de Especializacao
Lato sensu

Total de pontos atribuidos para aulas

Cirurgia e Anestesiologia de Grandes
Animais - VET8_MUZ - Graduacéao
[83h20m /100 Aulas] 2025.2

2 45108 - Obrigatério.11160 - 912 -
Seminario | - PAPMV2_MUZ - P6s-
graduacao [55h /60 Aulas] 2025.2;
45096 - Obrigatdrio.11344 - 912 -
Praticas em Medicina Veterinaria Il
(Préticas em Clinica Médica e Cirurgica
de Grandes Animais Il) - PAPMV2_MUZ -
Pés-graduacao [36h40m /40 Aulas]
2025.2; 45113 - Obrigatério.11183 -
912 - Seminario Il - PAPMV4_MUZ - Pds-
graduacao [73h20m /80 Aulas] 2025.2;
45097 - Obrigatdrio.11346 - 912 -
Praticas em Medicina Veterinaria IV
(Préticas em Clinica Médica e Cirurgica
de Grandes Animais IV) - PAPMV4_MUZ -
Pés-graduacao [36h40m /40 Aulas]
2025.2

63,33

Gerado em: 29/10/2025 23:08:33

Pdgina 1 de 2



Atividades docentes
Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacdo como coordenador de area,

laboratorios e museus

Atuacao como coordenador de area,

laboratérios e museus
Atuacao como coordenador de

laboratérios (acrescido de 4 pontos por
laboratério a partir da 22 unidade)

Atuacdo como coordenador de

laboratérios (acrescido de 4 pontos por
laboratério a partir da 22 unidade)
Participacdo, sem remuneracao, em
processo seletivo para docente substituto

(por banca)

Duracao Carga
hordria
total [1]

4,36 N/A

2,49 N/A

5,98 N/A

5,98 N/A

5,98 N/A

5,98 N/A

0,07 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Coordenador do Hospital
Veterinario.
Coordenador do MUSV

Coordenador do LAPROM -
Laboratério de Prépolis e Mel

Coordenador do LACIGA - MUZ -
Laboratério de Cirurgia de
Grandes Animais

Presidente da Banca de Selecdo
Docente Substituto na area de
Anestesiologia Veterinaria.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

48,50

Pontos

0,00
0,00
16,00
16,00

12,00

4,00

0,50

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

9,17
30,83
40,00

63,33
48,50
111,83

Horas
6,85
23,91
0,07
30,83

Total de Pontos

Gerado em: 29/10/2025 23:08:33

Pdgina 2 de 2



