

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Edivaldo Aparecido Nunes Martins

Contato

edivaldo.martins@muz.ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3.74

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****52

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

	Aulas/Níveis de Ensino			Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
	Aulas em Cursos de Graduação	7,00	50,00	1	1			44970 - Obrigatório.10308 - 127 - Cirurgia e Anestesiologia de Grandes Animais - VET8_MUZ - Graduação [83h20m /100 Aulas] 2025.2
	Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu		50,00	4	2			45108 - Obrigatório.11160 - 912 - Seminário I - PAPMV2_MUZ - Pósgraduação [55h /60 Aulas] 2025.2; 45096 - Obrigatório.11344 - 912 - Práticas em Medicina Veterinária II (Práticas em Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais II) - PAPMV2_MUZ - Pós-graduação [36h40m /40 Aulas] 2025.2; 45113 - Obrigatório.11183 - 912 - Seminário III - PAPMV4_MUZ - Pósgraduação [73h20m /80 Aulas] 2025.2; 45097 - Obrigatório.11346 - 912 - Práticas em Medicina Veterinária IV (Práticas em Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais IV) - PAPMV4_MUZ - Pós-graduação [36h40m /40 Aulas] 2025.2
Total de pontos atribuídos para aulas							63,33	

Gerado em: 29/10/2025 23:08:33 Página 1 de 2

Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	4,36	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,49	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	5,98	N/A	Coordenador do Hospital Veterinário.	N/A	16,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	5,98	N/A	Coordenador do MUSV	N/A	16,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	5,98	N/A	Coordenador do LAPROM - Laboratório de Própolis e Mel	N/A	12,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	5,98	N/A	Coordenador do LACIGA - MUZ - Laboratório de Cirurgia de Grandes Animais	N/A	4,00
Participação, sem remuneração, em processo seletivo para docente substitut (por banca)	0,07 o	N/A	Presidente da Banca de Seleção Docente Substituto na área de Anestesiologia Veterinária.	N/A	0,50
Total de pontos atribuídos para ativ	idades			48,50	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	6,85
Atividade Administrativo-Pedagógicas	23,91
Outras Atividades	0,07
Total geral	30,83

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	9,17	63,33
Atividades docentes	30,83	48,50
Total geral	40,00	111,83

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:08:33 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.